
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS.
36/2023, DELLA FORNITURA DI LETTINI DA VISITA PER IL CORSO DI LAUREA IN
FISIOTERAPIA E DI UN LETTINO BOBATH PER S.C. MEDICINA FISICA E
RIABILITAZIONE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
(SPESA € 4.505,46 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

23/06/2025

23/06/2025

23/06/2025

0000853 del 23/06/2025

112c479c5b412cc06dcd205c05718fb164c86b228be7f4d6355c6a18a82d8350



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 

LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI LETTINI DA VISITA PER IL CORSO DI LAUREA IN 

FISIOTERAPIA E DI UN LETTINO BOBATH PER S.C. MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (spesa € 4.505,46 IVA inclusa) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i..  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e modificato 

con determinazione n. 109 del 06/03/2024. 

 

PRESO ATTO della richiesta del Coordinatore del Corso di Laurea in Fisioterapia di sostituzione dei lettini 

visita utilizzati dagli studenti  per le attività didattiche, causa rottura della pompa idraulica che permette la 

regolazione dell’altezza e che è stata dichiarata dalla S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico non 

riparabile. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO della richiesta della S.C. Medicina Fisica e Riabilitazione di acquisire un lettino  

bobath per l’attività ambulatoriale svolta presso il Presidio Infantile, al fine di consentire il trattamento dei 

pazienti in età evolutiva con cerebropatie perinatali. 

 

DATO ATTO che il Nucleo Valutazione Tecnologie in data 21/05/2025 ha espresso parere favorevole 

all’acquisto del lettino bobath attraverso l’utilizzo di fondi derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. 

Arrigo di Alessandria e la Direzione Medica dei Presidi in data 17/06/2025 ha confermato la necessità di 

acquistare i lettini visita, per assicurare la formazione agli studenti, mediante l’utilizzo di fondi derivanti da 

convenzioni con IQVIA. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto di fornitura, anche senza consultazione di più operatori 



 

 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in base delle caratteristiche del 

prodotto da acquisire. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

PRESO ATTO CHE sono stati individuati sul MEPA i seguenti prodotti a catalogo che rispondono alle 

caratteristiche richieste: 

 

ditta CLS Medical SRL 

Cod. LA478/M – Lettino visita per fisioterapia ad altezza variabile con movimentazione idraulica  Moretti 

LYTUS MI386  cm. 68 completo di ruote azionabili tramite pedalini – rivestimento in similpelle ignifuga  

1IM 

CND Y181207 RDM 1558455 

al prezzo unitario, comprensivo di consegna e montaggio di € 1.089,00 + IVA 22% 

 

ditta CHINESPORT SPA 

Cod. LB311A2 – Lettino bobath  ECO D100 dimensioni cm. 100x200, regolabile in altezza elettricamente 

mediante pedaliera, completo di ruote per trasferimento – rivestimento in similpelle ignifuga  1IM, portata 

150 kg 

CND V080603 -  RDM 2348911 

al prezzo unitario, comprensivo di consegna e montaggio di € 1.515,00 + IVA 22% 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto dei suddetti prodotti rispettivamente dalle ditte CLS Medical SRL e 

CHINESPORT SPA mediante emissione dell’ordinativo di fornitura da catalogo MEPA. 

 
CONSIDERATO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, in quanto trattasi di fornitori diversi da quello che ha conseguito l’ultima  aggiudicazione nella stessa 

categoria merceologica. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti della ditta sopra citata. 

 

DATO ATTO CHE trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36. 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 3.693,00 

I.V.A 22%, per complessivi € 4.505,46 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, rientra, per € 1.848,30 nella 

disponibilità dei fondi derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di Alessandria, ed è 

riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” e per €  2.657,16 nella disponibilità dei fondi 

derivanti da convenzione con IQVIA ed è riconducibile al conto 1.12.05.11 “Mobili e Arredi” 

DETERMINA 



 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di acquistare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, per le motivazioni indicate 

in premessa, mediante emissione di ordini diretti da catalogo MEPA, i seguenti beni dalla ditta e alle 

condizioni economiche sotto riportate: 

 

CLS Medical SRL – Via per Castioglione, 2 – Zona Industriale – 21040 VEDANO OLONA (VA) – P. IVA 

01864740129 

 

Cod. LA478/M – Lettino visita per fisioterapia ad altezza variabile con movimentazione idraulica  Moretti 

LYTUS MI386  cm. 68 completo di ruote azionabili tramite pedalini – rivestimento in similpelle ignifuga  

1IM 

CND Y181207 RDM 1558455 

al prezzo unitario, comprensivo di consegna e montaggio di € 1.089,00 + IVA 22% 

Consegna: 10 gg. lavorativi dro 

Destinatario: SSA Rapporti con l’Università e altri enti – Corso di Laurea in Fisioterapia - cdc 2010405 

 

CHINESPORT SPA – Via Croazia, 2  – Z.A.U. – 33100 UDINE – P.IVA 00435080304 

 

Cod. LB311A2 – Lettino bobath  ECO D100 dimensioni cm. 100x200, regolabile in altezza elettricamente 

mediante pedaliera, completo di ruote per trasferimento – rivestimento in similpelle ignifuga  1IM, portata 

150 kg 

CND V080603 -  RDM 2348911 

al prezzo unitario, comprensivo di consegna e montaggio di € 1.515,00 + IVA 22% 

Consegna: 30 gg. lavorativi dro 

Destinatario: Medicina Fisica e Riabilitazione – Attività ambulatoriale Ospedale Infantile - cdc 2310202 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 3.693,00 

I.V.A 22%, per complessivi € 4.505,46 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, rientra, per € 1.848,30 nella 

disponibilità dei fondi derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di Alessandria, ed è 

riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” e per €  2.657,16 nella disponibilità dei fondi 

derivanti da convenzione con IQVIA ed è riconducibile al conto 1.12.05.11 “Mobili e Arredi”. 

 

3. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per il lettino bobath l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica in 

considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo 

della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i lettini per fisioterapia la D.ssa Antonella Foddis della S.C. Contabilità e Patrimonio 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre dei 

beni in oggetto in tempi brevi 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da legato per Ospedale Infantile per € 1.848,30 e da 
Progetto IQVIA per € 2.657,16. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


